Дело № 1 - 288/2021 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Бийск 02 марта 2021 года

Судья Бийского городского суда Алтайского края Логинова Т.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Бийска Алтайского края Куксиной Е.В., 

подсудимого: ФИО1, 

защитника: адвоката Шпорта О.С., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер №, 

при секретаре Хмелевских К.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

- 26 июня 2015 года Тайгинским городским судом Кемеровской области по п. «б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ к 8 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожденного 16 августа 2019 года 

от дальнейшего отбывания наказания с наличием болезни, препятствующей отбыванию наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 часов 00 минут до 19 часов 20 минут 13 ноября 2020 года ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере для личного употребления, без цели сбыта, пришел к участку местности, расположенном на расстоянии около 120 метров в северо-восточном направлении от здания № 65 по пер. Шубенский п. Нагорный г. Бийска, где произрастает никем не возделываемое дикорастущее растение, конопля, где осознавая общественно - опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение статей 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 года № 3 -ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» осуществил сбор фрагментов верхушечных частей с листьями, листьев, фрагментов листьев дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления, согласно заключения химической экспертизы № 1924 от 14 ноября 2020 года, вещество, являющееся наркотическим средством, каннабис (марихуана) массой общей массой 118 граммов, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229, 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое в период времени с 00 часов 00 минут до 20 часов 15 минут 13 ноября 2020 года перенес в пристройку дома № 76 по ул. 4 Проезд п. Нагорный г. Бийска Алтайского края, где стал незаконно хранить без цели сбыта для последующего личного употребления и которое у него было там же было изъято сотрудниками полиции в период времени с 20 часов 15 минут до 21 часа 00 минут 13 ноября 2020 года. 

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, в период времени, с 00 часов 00 минут до 19 часов 20 минут 13 ноября 2020 года, ФИО1 пришел к участку местности, расположенном на расстоянии около 120 метров в северо-восточном направлении от здания № 65 по пер. Шубенский п. Нагорный г. Бийска Алтайского края, где произрастает никем не возделываемое дикорастущее растение - конопля, где для личного употребления, без цели сбыта, осуществил сбор в имеющийся у него при себе пакет фрагментов верхушечных частей с листьями, листьев, фрагментов листьев дикорастущей конопли, тем самым без цели сбыта незаконно приобрел, согласно заключения химической экспертизы № 1924 от 14 ноября 2020 года вещество, являющееся наркотическим средством, каннабис (марихуана) общей массой 112 граммов, включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229, 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое храня при себе, перенес до участка местности, расположенном на расстоянии около 55 метров в северо-восточном направлении от здания № 65 по пер. Шубенский п. Нагорный г. Бийска Алтайского края, где был задержан сотрудниками полиции и которое было изъято у ФИО1 в период времени с 19 часов 20 минут до 20 часов 00 минут того же дня сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по указанному адресу. 

Таким образом, сотрудниками правоохранительных органов у ФИО1 было изъято вещество, являющееся наркотическим средством, каннабис (марихуана) общей массой 230 граммов, включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229, 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении по ч.2 ст. 228 УК РФ в судебном заседании признал полностью и показал, что утром он употребил наркотическое средством марихуану. У него болела голова, не было денег на лекарство, и, он пошел в пос. Нагорный г. Бийска Алтайского края, где нарвал в карман коноплю, принес домой, по дороге он никого не встретил, оставил в пристройке, взял пакет, вернулся назад, нарвал в пакет конопли, пошел домой, но по дороге был задержан сотрудниками полиции, которые в присутствии понятых изъяли у него коноплю, изъяли смывы с кистей рук. Изъятое было упаковано, опечатано, затем был произведен осмотр дома, где он проживает, была изъята конопля, которая была упакована, опечатана, был составлен протокол, с которым участвующие лица ознакомились, расписались. 

Вина ФИО1 в совершенном им преступлении полностью подтверждается совокупностью следующих, исследованных в судебном заседании доказательств:

Показаниями свидетеля Я.А.Г., сотрудника полиции, согласно которым 13 ноября 2020 года в составе следственно-оперативной группы он прибыл по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где в присутствии понятых у ФИО2 был изъят пакет с веществом растительного происхождения, были изъяты смывы с кистей рук, изъятое было упаковано, опечатано надлежащим образом. По указанию ФИО1 был осмотрен участок местности, расположенный в 120 метрах в северо-восточном направлении от указанного здания, где имелись растения, внешне похожие на коноплю, на части растений отсутствовали верхушечные части растений, были осмотрены дом и надворные постройки по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, в том числе и наркотические средства. ФИО1 ответил, что таковых не имеется. В ходе осмотра места происшествия, в деревянной пристройке, был обнаружен и изъят пакет с веществом растительного происхождения. Изъятое было упаковано, опечатано надлежащим образом, был составлен протокол, с которым ознакомились участвующие лица, расписались. После чего ФИО1 был доставлен в наркологический диспансер г. Бийска для проведения освидетельствования /в т.№/.

Аналогичными показаниями свидетелей С.Р.Н., П.Р.В., согласно которым, они являются сотрудниками полиции и 13 ноября 2020 года около 17 часов 55 минут находились в составе автопатруля 4691 на маршруте патрулирования, напротив здания № 65 по пер. Шубенский г. Бийска, когда ими был замечен молодой человек, впоследствии ФИО1, который вышел на дорогу из поля с пакетом в руках, был ими остановлен, была вызвана следственно-оперативная группа, так как в пакете у ФИО1 была конопля, которая была изъята, упакована, опечатана надлежащим образом, как и смывы с кистей рук последнего, контрольный ватный диск. По указанию ФИО1 был осмотрен участок местности, где произрастала дикорастущая конопля, верхушечные части некоторых растений были оборваны /в т.№/, аналогичными показаниями свидетеля Е.О.В., следователя, производившей осмотр места происшествия и изъятие наркотических средств у ФИО1, а также и смывов с кистей рук последнего /в т.№/. 

-рапортом сотрудника полиции С.Р.Н., из которого следует, что 13 ноября 2020 года в 17 часов 55 минут у здания № 65 по пер. Шубенский г. Бийска ими был задержан мужчина, впоследствии ФИО1, который вышел на дорогу из поля с пакетом в руке, в котором находилось вещество растительного происхождения и был ими задержан /в т.№ /, 

-протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1, с приобщением фототаблицы, схемы, согласно которым на участке местности, расположенном на расстоянии 55 метров в северо-восточном направлении от здания № 65 по пер. Шубенский п. Нагорный г. Бийска Алтайского края у ФИО1 был изъят пакет с веществом растительного происхождения, были изъяты смывы с кистей рук, изъятое было упаковано, опечатано надлежащим образом. По указанию ФИО1 был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 120 метров в северо-восточном направлении от здания № 65 по пер. Шубенский п. Нагорный г. Бийска, где, со слов ФИО1, им была собрана конопля и где зафиксировано нахождение сухих растений внешне похожих на коноплю, на части растений отсутствовали верхушечные части растений /в т№/, 

-протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1, понятых, с приобщением фототаблицы, схемы, согласно которым, из пристройки к дому № 76 по ул. 4 Проезд пос. Нагорный г. Бийска, у ФИО1 было изъято вещество растительного происхождения, которое было упаковано, опечатано надлежащим образом /в т.№/, 

-актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 2346А от 13 ноября 2020 года, согласно которому у ФИО1 установлено состояние наркотического опьянения /в т.№ 

-заключением эксперта №1924 от 14 ноября 2002 года, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в пакетах №№ 1,2,3 и изъятое у ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), общая масса после высушивания при температуре 110 градусов С, в пакете № 1 составляет 112 граммов, в пакете № 3 составляет 98 граммов, в пакете № 3 составляет 20 грамм, на ватном диске, представленном на экспертизу в пакете № 5, со смывами с кистей рук ФИО1, обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах, в процессе исследования израсходовано 0,2 грамма вещества /в т.1, л.д. 23-26/, 

-протоколом осмотра наркотического средства, изъятого у ФИО1, ватных дисков со смывами с кистей рук последнего /в т.№/. 

Согласно заключению наркологической экспертизы №859 от 28 декабря 2020 года ФИО1 страдает зависимостью от каннабиноидов, наркоманией, нуждается в лечении, находится на диспансерном учете у психиатра-нарколога, сведения о ремиссии отсутствуют /в т.№/. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 41 от 12 января 2021 года испытуемый ФИО1 обнаруживает признаки органического расстройства личности, умеренный психоорганический синдром. Выявленные расстройства не столь выражены и не лишают его способности осознавать фактический характер своих действий, отдавать отчет и руководить ими. В период инкриминируемого ему деяния не обнаруживал признаков временного расстройства психической деятельности либо иного болезненного состояния психики, кроме вышеуказанного, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, отдавать отчет и руководить ими. Выявленное расстройство не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда либо опасностью для окружающих, а значит, в принудительных мерах медицинского характера он не нуждается, может осуществлять принадлежащие ему процессуальные права, участвовать в судебно-следственных действиях /в т.1, л.д. 76-77/.

С учетом адекватного поведения в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым. 

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, так как в судебном заседании установлено, что подсудимый для собственного употребления собрал наркотическое средство, дикорастущую коноплю (марихуану), общей массой 230 грамм, для собственного употребления, которое у него было изъято сотрудниками полиции, включенное на основании постановления правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», в список № 1 « Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», является крупным размером. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, что он 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние, положительные характеристики, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает рецидив преступлений, а также с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, учитывая, что подсудимым было совершено преступление в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, что подтверждается заключением наркологической экспертизы №2346 А от 13 ноября 2020 года /в т№/, и не отрицалось подсудимым в судебном заседании, суд признает отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств. 

Суд назначает наказание подсудимому ФИО1 с учетом правил ч.2 ст. 68 УК РФ, оснований для применения положений ч.3 ст. 68 УК РФ, исключительных обстоятельств для применения положений ст. 64 УК РФ, не имеется, как не имеется оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую с учетом правил ч.6 ст. 15 УК РФ из- за наличия отягчающих обстоятельств. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его степени тяжести и общественной опасности, данных о личности подсудимого, наличия обстоятельств смягчающих и отягчающих его наказание, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, учитывая, что тяжкое преступление совершено подсудимым в период погашения судимости за особо тяжкое преступление, что характеризует его как личность, склонную к преступной деятельности, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, оснований для условного наказания, предусмотренного ст. 73 УК РФ, суд не находит. 

Учитывая, что на основании п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 усматривается опасный рецидив преступления, так как подсудимым совершено тяжкое преступление в период погашения судимости за особо тяжкое преступление по приговору Тайгинского городского суда Кемеровской области от 26 июня 2015 года, которым ему назначалось наказание к реальному лишению свободы, суд на основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания в виде лишения свободы назначает ему исправительную колонию строгого режима, засчитывая в срок лишения свободы время содержания под стражей со дня взятия под стражу и до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии строгого режима. 

Учитывая, что адвокат Шпорта О.С., защитник подсудимого, участвовала на предварительном следствии и в судебных заседаниях в порядке ст.50 УПК РФ, что взыскание процессуальных издержек отразиться на материальном положении подсудимого и его семьи, что подсудимый является инвалидом 2 группы, учитывая размер его ежемесячной пенсии, суд освобождает подсудимого от взыскания процессуальных издержек и относит процессуальные издержки на счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 230 грамм, смывы с кистей рук ФИО1, контрольный образец в полимерном мешке, хранящиеся в камере хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское» по ул. Советская 15 г. Бийска, суд считает необходимым уничтожить /квитанция №531 от 23 декабря 2020года /. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему по данной статье наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, изменить на заключение под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть время содержания под стражей со дня взятия под стражу, со 02 марта 2021 года и до дня вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО1 от взыскания процессуальных издержек в доход федерального бюджета на основании ч.6 ст. 132 УПК РФ освободить. 

Вещественные доказательства: вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 230 грамм, смывы с кистей рук ФИО1, контрольный образец в полимерном мешке, хранящиеся в камере хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское» по ул. Советская 15 г. Бийска, уничтожить /квитанция №531 от 23 декабря 2020 года /. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подписано) Логинова Т.Г.